
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 
 
 

 

  N.  65/24 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì diciannove del mese di aprile 

(19/04/2024), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 840 di data 

11/04/2024 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI   

Luca SARTORI x   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

7° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 

 

Lavori di “Riassetto ambientale, sistemazione fondiaria e bonifica del costone 
carsico nei comuni censuari di Duino-Aurisina, Contovello - Prosecco - Santa Croce 
in Comune di Trieste” altrimenti detto “Infrastrutturazione del Costone Carsico 
Triestino - 1° lotto” – CUP C55G03000040002 
 

Approvazione progetto perizia di variante dd. 19/04/2024 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE la Provincia di Trieste ha stipulato con il Consorzio in data 02/09/2015 una 
convenzione per la gestione e realizzazione delle opere di “Riassetto ambientale, 
sistemazione fondiaria e bonifica del costone carsico nei comuni censuari di Duino-
Aurisina, Contovello - Prosecco - Santa Croce in Comune di Trieste” dell’importo 
complessivo di € 1.742.966,37; 
 
CHE la convenzione, tra le attività delegate, prevede la redazione da parte del Consorzio 
del progetto definitivo-esecutivo; 
 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 39/16 dd. 21/04/2016 
con la quale è stato approvato lo schema di progetto definitivo dd. 11/04/2016 dei lavori 
di “Riassetto ambientale, sistemazione fondiaria e bonifica del costone carsico nei comuni 
censuari di Duino-Aurisina, Contovello - Prosecco - Santa Croce in Comune di Trieste” 
altrimenti detto “Infrastrutturazione del Costone Carsico Triestino - 1° lotto” a firma del 
tecnico consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – dell’importo di € 1.742.966,37, ivi 
compresa l’I.V.A. e le aliquote per spese di amministrazione; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 241/19 dd. 22/11/2019 è 
stato approvato il progetto definitivo dd. 14/11/2019 dei lavori a firma del tecnico 
consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – dell’importo di € 1.742.966,37, ivi compresa 
l’I.V.A. e le aliquote per spese di amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’Ente di Decentramento Regionale di Trieste con proprio Decreto n. 
354/2021 dd. 30/04/2021 ha espresso parere favorevole al progetto definitivo di cui sopra; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 107/21 dd. 17/06/2021 è 
stato approvato il progetto esecutivo dd. 17/06/2021 dei lavori a firma del tecnico 
consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto – dell’importo di € 1.742.966,17, ivi compresa 
l’I.V.A. e le aliquote per spese di amministrazione; 
 
CHE con delibera Deputazione Amministrativa consortile n. 19/22 dd. 27/01/2022 i lavori 
sono stati aggiudicati all’Impresa Di Piazza Vante S.r.l. di Comeglians (UD) per un importo 
contrattuale di € 1.111.792,21 compresi € 40.000,00 per oneri di sicurezza; 
 
CHE in data 27/05/2022 è stato stipulato il contratto d’appalto con l’impresa Di Piazza 
Vante S.r.l. di Comeglians (UD) per un importo contrattuale di € 1.111.792,21 compresi 
€ 40.000,00 per oneri di sicurezza; 
 
CHE in corso d’opera a seguito di un puntuale rilievo topografico a monitoraggio delle 
sezionature di progetto e con le economie derivanti dal ribasso d’asta si intende 
performare il progetto, aggiungendo altri rilevanti interventi di dettaglio in tema di 
consolidamento delle sezioni progettuali di ricostruzione delle murature e provvedendo 
anche a migliorare l’azione di drenaggio e scolo delle acque; 
 
VISTA la relazione dd. 02/04/2024 del Direttore dei Lavori dr. ing. Emiliano Biasutto e la 
conseguente approvazione dd. 19/04/2024 da parte del Responsabile del Procedimento dr. 
Daniele Luis inerente la necessaria Perizia di Variante dell’importo di € 1.742.966,17; 
 
TENUTO PRESENTE che le variazioni dell’importo contrattuale, delle somme in 
affidamento diretto e delle spese generali trovano copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera, per cui si fa riferimento all’art. 27 comma 3 della Legge regionale 



n. 14/2002 e all’art. 83 commi 9 e 10 del Regolamento DPR 5/06/2003 n. 0165/Pres., che 
stabiliscono che detta perizia è approvata dal Responsabile del Procedimento; 
 
VISTO l’art. 27 comma 3 della Legge Regionale n. 14/2002 e all’art. 83 commi 9 e 10 del 
Regolamento DPR 5/06/2003 n. 0165/Pres.; 
 
VISTO il progetto di Perizia di variante dd. 12/04/2024 relativo ai lavori “Riassetto 
ambientale, sistemazione fondiaria e bonifica del costone carsico nei comuni censuari di 
Duino-Aurisina, Contovello - Prosecco - Santa Croce in Comune di Trieste” altrimenti 
detto “Infrastrutturazione del Costone Carsico Triestino - 1° lotto” a firma del dr. ing. 
Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.742.966,17 ripartito secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Opere di sistemazione strada ed idrauliche € 1.134.833,98   

A.2 Oneri per la sicurezza € 40.000,00   

 TOTALE (A)   € 1.174.833,98 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

 Allacciamenti a pubblici servizi € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 5.000,00 

 TOTALE (A+B)   € 1.179.833,98 

C SPESE PER ESPROPRI, DANNI ecc.     

C.1 Indennità espropri € 13.500,00   

C.2 Danni frutti pendenti € 6.500,00   

 TOTALE (C)   € 20.000,00 

D SPESE PER ESPROPRI ED ACQUISIZIONE AREE     

 Spese per espropri ed acquisizione aree € 45.000,00   

 TOTALE (D)   € 45.000,00 

E SPESE TECNICHE     

 Spese tecniche € 227.369,03   

 TOTALE (E)   € 227.369,03 

F I.V.A. SU TOTALE (A+B+D)     

 I.V.A. 22% su totale (A+B+D) € 269.463,47   

 TOTALE (F)   € 269.463,47 

G IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI     

 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.299,69   

 TOTALE (G)   € 1.299,69 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F+G)   € 1.742.966,17 
▪  

 
RICORDATO che con deliberazione n. 39/16 dd. 21/04/2016 la Deputazione Amministrativa 
ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Procedimento 
dei lavori ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori e 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione Amministrativa 
consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 



 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di Perizia di variante dd. 12/04/2024 relativo ai lavori 

“Riassetto ambientale, sistemazione fondiaria e bonifica del costone carsico nei comuni 
censuari di Duino-Aurisina, Contovello - Prosecco - Santa Croce in Comune di Trieste” 
altrimenti detto “Infrastrutturazione del Costone Carsico Triestino - 1° lotto” a firma 
del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 1.742.966,17 ripartito secondo il 
seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Opere di sistemazione strada ed idrauliche € 1.134.833,98   

A.2 Oneri per la sicurezza € 40.000,00   

 TOTALE (A)   € 1.174.833,98 

B LAVORI IN AFFIDAMENTO DIRETTO     

 Allacciamenti a pubblici servizi € 5.000,00   

 TOTALE (B)   € 5.000,00 

 TOTALE (A+B)   € 1.179.833,98 

C SPESE PER ESPROPRI, DANNI ecc.     

C.1 Indennità espropri € 13.500,00   

C.2 Danni frutti pendenti € 6.500,00   

 TOTALE (C)   € 20.000,00 

D SPESE PER ESPROPRI ED ACQUISIZIONE AREE     

 Spese per espropri ed acquisizione aree € 45.000,00   

 TOTALE (D)   € 45.000,00 

E SPESE TECNICHE     

 Spese tecniche € 227.369,03   

 TOTALE (E)   € 227.369,03 

F I.V.A. SU TOTALE (A+B+D)     

 I.V.A. 22% su totale (A+B+D) € 269.463,47   

 TOTALE (F)   € 269.463,47 

G IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI     

 Imprevisti ed arrotondamenti € 1.299,69   

 TOTALE (G)   € 1.299,69 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C+D+E+F+G)   € 1.742.966,17 
▪  

 
▪ di confermare la nomina del dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei 
Lavori e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai 
sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione 
Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022 come da 
deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 39/16 dd. 21/04/2016. 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


